
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

09.11.2022                   г .  Ставрополь                     № 2405  
 
 
О прогнозе социально-экономического развития города Ставрополя                                           
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
 
 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ставропольской городской Думы                                      

от 28 сентября 2005 года № 117 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в городе Ставрополе», постановлением администрации города 

Ставрополя от 15.07.2010 № 1931 «Об утверждении Порядка разработки 

прогноза социально-экономического развития города Ставрополя» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Ставрополя на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
 

 



 

 

Приложение 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    09.11.2022   № 2405 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития города Ставрополя на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 
 

№ 

п/п 

Показатели Единица измерения Отчетный 

год 

Отчетный  

год 

Текущий  

год 

Прогноз 

 

 

2020 2021 2022 

2023 2024 2025 

консер 

вативный 
базовый 

консер 

вативный 
базовый 

консер 

вативный 
базовый 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Численность населения 

(среднегодовая) 

тыс. человек 452,74 501,27 546,95 545,50 548,77 545,77 551,59 548,58 556,89 

2.  Численность населения 

трудоспособного возраста 

(на 1 января года) 

тыс. человек 280,60 280,60 284,60 284,60 288,60 288,60 284,60 284,60 288,60 

3.  Численность населения 

старше трудоспособного 

возраста (на 1 января года) 

тыс. человек 89,60 87,60 85,60 85,60 83,60 83,60 85,60 85,60 83,60 

4.  Общий коэффициент 

рождаемости 

число родившихся 
живыми на  

1000 человек 
населения 

11,16 9,65 8,45 8,60 9,21 9,09 11,01 10,01 11,84 

5.  Общий коэффициент 

смертности 

число умерших на 
1000 человек 

населения 

10,93 11,83 12,20 12,20 10,07 11,40 9,83 10,80 9,56 

6.  Коэффициент 

естественного прироста 

населения 

на 1000 человек 
населения 

0,23 -2,18 -3,74 -3,60 -0,86 -2,32 1,18 -0,79 2,28 

7.  Миграционный прирост 

(убыль) 

тыс. человек 3,99 4,96 0,22 0,90 2,05 52,44 61,88 81,39 94,53 

8.  Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами по 

млн. руб.  

52410,90 62300,90 61927,09 62174,80 64466,11 64475,27 67238,15 67183,23 70667,29 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

промышленным видам 

экономической 

деятельности  

9.  Темп роста отгрузки 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами по 

промышленным видам 

экономической 

деятельности  

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах 

117,60 118,90 99,40 100,40 104,10 103,70 104,30 104,20 105,10 

10.  Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Раздел С: Обрабатывающие 

производства 

млн рублей 40410,90 48274,40 47955,72 50638,14 51616,99 53629,37 55804,01 58127,56 62236,33 

11.  Темп роста отгрузки – 

Раздел С: Обрабатывающие 

производства 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

120,70 119,50 99,34 105,59 107,63 105,91 108,11 108,39 111,53 

12.  Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство пищевых 

продуктов 

млн рублей 4147,10 4278,20 4355,21 4490,22 4578,19 4677,91 4825,42 4875,79 5149,20 

13.  Темп роста отгрузки –  

Производство пищевых 

продуктов 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

100,10 103,20 101,80 103,10 105,12 104,18 105,40 104,23 106,71 

14.  Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство напитков 

млн рублей 6766,00 6874,26 6386,19 6520,30 6743,81 6741,99 7303,55 7052,12 8041,21 

15.  Темп роста отгрузки –  

Производство напитков 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

93,40 101,60 92,90 102,10 105,60 103,40 108,30 104,60 110,10 

16.  Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

млн рублей 2415,90 3372,40 3379,14 3416,32 3436,59 3481,23 3512,20 3571,74 3652,68 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Деятельность 

полиграфическая и 

копирование носителей 

информации 

17.  Темп роста отгрузки –  

Деятельность 

полиграфическая и 

копирование носителей 

информации 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

128,70 139,60 100,20 101,10 101,70 101,90 102,20 102,60 104,00 

18. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство 

лекарственных средств и 

материалов, применяемых в 

медицинских целях 

млн рублей 5715,80 5501,70 5986,40 6252,79 6327,03 6621,08 6894,56 7274,59 7731,56 

19. Темп роста отгрузки – 

Производство лекарственных 

средств и материалов, 

применяемых в медицинских 

целях 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

173,20 96,30 108,81 104,45 105,69 105,89 108,97 109,87 112,14 

20. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство резиновых и 

пластмассовых изделий 

млн рублей 647,60 689,69 676,72 665,49 679,02 666,16 697,63 683,81 735,09 

21. Темп роста отгрузки –  

Производство резиновых и 

пластмассовых изделий 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

67,40 106,50 98,12 98,34 100,34 100,10 102,74 102,65 105,37 

22. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство прочей 

неметаллической 

минеральной продукции 

млн рублей 3976,10 4919,10 5417,90 6095,68 6272,84 6392,54 6725,11 6982,57 7540,20 

23. Темп роста отгрузки –  

Производство прочей 

неметаллической 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

102,60 123,70 110,14 112,51 115,78 104,87 107,21 109,23 112,12 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

минеральной продукции 

24. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство готовых 

металлических изделий, 

кроме машин и 

оборудования 

млн рублей 140,70 169,68 136,85 124,23 142,72 123,09 147,20 126,64 162,42 

25. Темп роста отгрузки –  

Производство готовых 

металлических изделий, 

кроме машин и 

оборудования 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

110,80 120,60 80,65 90,78 104,29 99,08 103,14 102,89 110,34 

26. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство 

компьютеров, электронных 

и оптических изделий 

млн рублей 7597,30 10717,90 11039,44 11425,82 11547,25 12008,53 12263,18 12693,02 13048,02 

27. Темп роста отгрузки –   

Производство 

компьютеров, электронных 

и оптических изделий 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

190,20 141,10 103,00 103,50 104,60 105,10 106,20 105,70 106,40 

28. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

собственными силами – 

Производство 

электрического 

оборудования 

млн рублей 7667,80 10503,30 10577,87 11647,30 11889,53 12916,85 13435,17 14867,30 16175,94 

29. Темп роста отгрузки –  

Производство 

электрического 

оборудования 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

107,80 137,00 100,71 110,11 112,40 110,90 113,00 115,10 120,40 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

30. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства,  

выполненных работ и услуг 

собственными силами – 

Раздел D: Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

млн рублей 9198,20 10204,9 10417,16 10719,26 10935,94 11318,47 11851,27 12299,78 13316,09 

31. Темп роста отгрузки – 

Раздел D: Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

108,80 110,9 102,08 102,9 104,98 105,59 108,37 108,67 112,36 

32. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства,  

выполненных работ и услуг 

собственными силами – 

Раздел Е: Водоснабжение, 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

млн рублей 2650,30 3664,50 3919,92 4094,35 4269,18 4355,98 4658,53 4752,38 5185,87 

33. Темп роста отгрузки – 

Раздел Е: Водоснабжение, 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

% к предыдущему 
году в действующих 

ценах 

106,40 138,3 106,97 104,45 108,91 106,39 109,12 109,1 111,32 

34. Объем работ, 

выполненных по виду  

деятельности 

«Строительство» 

в ценах 
соответствующих 
лет; млн рублей 

7444,10 3842,20 3388,44 3278,74 3455,26 3366,15 3715,10 3640,50 4076,59 

35. Индекс физического объема 

работ, выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство» 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых ценах 

210,00 51,61 80,10 89,10 96,20 96,40 102,40 103,00 105,51 

36. Ввод в действие жилых 

домов 

тыс. кв. м общей 
площади 

410,00 452,00 518,80 500,00 520,00 510,00 530,00 520,00 550,00 

37. Оборот розничной торговли млн рублей 257352,50 299349,10 324413,90 353695,80 366441,70 387723,10 403617,20 410893,40 431100,30 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

38. Индекс физического объема 

оборота розничной 

торговли 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых ценах 

92,00 106,60 91,30 100,30 102,50 104,90 104,90 101,90 102,80 

39. 

 

Количество малых и 

средних предприятий, 

включая микропредприятия  

(на конец года) 

единица 9660,00 9573,00 9231,00 8999,00 9894,00 9221,00 9963,00 9334,00 10002,00 

40. 

 

Среднесписочная 

численность работников на 

предприятиях малого и 

среднего 

предпринимательства 

(включая 

микропредприятия)  

(без внешних 

совместителей) 

тыс. человек 50,03 50,50 48,82 48,08 51,50 49,50 52,00 49,80 52,60 

41. 

 

Оборот малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия 

млрд рублей 304,20 301,20 300,17 288,17 302,80 299,80 303,00 302,20 305,90 

42. Инвестиции в основной 

капитал 

в ценах 
соответствующих 
лет; млн рублей 

43637,30 63912,27 57911,60 62491,13 65389,61 67432,81 71215,04 69862,75 74494,14 

43. Индекс физического объема 

инвестиций в основной 

капитал 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых ценах  

106,40 126,16 90,61 107,91 112,91 107,91 108,91 103,60 104,60 

44. Объем инвестиций в 

основной капитал за счет 

всех источников 

финансирования (без 

субъектов малого 

предпринимательства и 

объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими методами) - 

всего 

млн рублей 18741,20 22719,00 20146,43 18830,87 19167,31 18320,55 18759,05 18340,71 19340,58 

45. Индекс физического объема % к предыдущему 
году в 

сопоставимых ценах 

95,30 117,00 88,70 93,47 95,14 97,29 97,87 100,11 103,10 

46. Собственные средства млн рублей 8305,80 10543,90 9352,44 8741,73 8897,91 8504,82 8708,39 8514,18 8978,35 

47. Привлеченные средства, из 

них: 

млн рублей 9199,90 12169,10 10793,99 10089,14 10269,40 9815,73 10050,67 9826,53 10362,24 

кредиты банков млн рублей 94,90 44,20 39,21 36,65 37,30 36,29 36,51 36,33 37,64 

 кредиты иностранных 

банков 

млн рублей - - - - - - - - - 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

48. Заемные средства других 

организаций 

млн рублей 68,90 - 63,51 59,36 60,42 57,75 59,14 57,82 60,97 

49. Бюджетные средства, 

в том числе: 

млн рублей 6520,40 8503,40 8562,45 8003,32 8146,31 7786,43 7972,79 7794,99 8219,95 

федеральный бюджет млн рублей 3010,80 5117,70 5117,70 4783,51 4868,98 4653,88 4765,27 4659,00 4912,99 

бюджеты субъектов 

Российской Федерации  

млн рублей 2711,10 2952,30 3011,35 2814,71 2864,99 2738,43 2803,97 2741,44 2890,89 

местный бюджет млн рублей 798,40 433,40 433,40 405,10 412,34 394,12 403,55 394,55 416,06 

50. Прочие млн рублей 2369,10 3318,60 3982,32 3722,27 3788,78 3621,40 3708,08 3625,38 3823,03 

51. Доходы бюджета млн рублей 14221,61 16533,39 17759,92 15395,25 15468,20 13778,18 13876,25 11708,71 11838,44 

52. Налоговые и неналоговые 

доходы, всего 

млн рублей 4844,05 5704,47 6080,41 5937,23 6010,18 6011,91 6109,98 6066,56 6196,29 

53. Налоговые доходы всего, в 

том числе: 

млн рублей 4065,97 4886,19 5267,19 5292,00 5304,33 5348,29 5407,63 5384,90 5496,42 

налог на доходы 

физических лиц 

млн рублей 2711,45 3020,02 3256,50 3256,50 3258,41 3266,26 3278,49 3276,06 3283,92 

налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

млн рублей - 495,51 621,54 621,54 630,77 629,62 673,13 637,80 716,03 

акцизы млн рублей 21,44 25,06 26,10 25,68 26,34 25,49 26,91 25,49 28,36 

налог на имущество 

физических лиц 

млн рублей 415,86 551,03 602,86 602,86 614,92 620,95 622,97 639,58 630,77 

земельный налог млн рублей 487,37 478,79 493,34 530,08 497,85 537,95 516,11 537,95 533,13 

54. Неналоговые доходы млн рублей 778,08 818,28 813,22 645,23 705,85 663,62 702,35 681,66 699,87 

55. 

 

Безвозмездные поступления 

всего, в том числе: 

млн рублей 9377,56 10828,92 11679,51 9458,02 9458,02 7766,27 7766,27 5642,15 5642,15 

субсидии  млн рублей - - - - - - - - - 

субвенции  млн рублей 1085,11 1223,16 983,06 1092,82 414,60 1144,04 415,40 1144,04 416,22 

дотации, в том числе: млн рублей - - - - - - - - - 

дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

млн рублей - - - - - - - - - 

56. 

 

Расходы бюджета, 

в том числе по 

направлениям: 

млн рублей 14122,69 16358,87 18277,66 15 890,59 15 588,23 14 340,27 13 926,25 12 157,20 11 888,44 

общегосударственные 

вопросы 

млн рублей 770,51 883,80 1346,43 1 070,30 1 060,06 961,23 939,55 920,44 897,99 

национальная оборона млн рублей 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

млн рублей 99,10 114,08 131,73 129,04 127,05 128,75 127,12 129,73 127,19 

национальная экономика млн рублей 1557,63 2419,32 1485,40 1 369,77 1 363,42 600,50 576,67 588,42 576,88 

жилищно-коммунальное 

хозяйство 

млн рублей 1268,52 1374,05 1376,81 499,87 488,98 475,57 457,69 465,21 453,86 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

охрана окружающей среды млн рублей 0,00 1,46 3,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

образование млн рублей 5891,41 6357,78 8901,64 8 851,93 8 614,29 8 417,74 8 224,28 6 267,39 6 134,04 

культура, кинематография млн рублей 348,41 474,65 568,19 459,14 455,64 459,60 437,71 446,83 435,93 

здравоохранение млн рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная политика млн рублей 3835,64 4386,80 4054,96 2 972,62 2 964,57 2 589,43 2 478,34 2 449,14 2 438,19 

физическая культура и 

спорт 

млн рублей 205,43 242,39 256,23 246,42 237,72 239,69 230,84 236,78 231,00 

средства массовой 

информации 

млн рублей 27,70 24,02 24,50 22,68 21,70 22,75 21,70 22,24 21,70 

обслуживание 

муниципального долга 

млн рублей 118,34 80,52 128,37 268,81 254,80 291,66 254,80 316,45 254,80 

57. Дефицит (-),  

профицит (+)  

млн рублей 98,92 -174,53 -517,74 -495,34 -120,03 -562,09 -50,00 -448,49 -50,00 

58. Муниципальный долг  млн рублей 2123,50 2098,50 2186,80 2 682,14 2 306,83 3 194,23 2306,83 3 592,72 2 306,83 

59. Численность трудовых 

ресурсов – всего, в том 

числе: 

тыс. чел. 

287,23 283,50 285,95 285,95 288,40 288,40 285,95 285,95 288,40 

трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте 
тыс. чел. 

267,10 263,37 266,57 266,57 269,77 269,77 266,57 266,57 269,77 

иностранные трудовые 

мигранты 
тыс. чел. 

0,73 0,55 0,80 0,80 1,05 1,05 0,80 0,80 1,05 

численность лиц старше 

трудоспособного возраста и 

подростков, занятых в 

экономике, в том числе: 

тыс. чел. 

19,40 18,08 17,08 17,08 16,08 16,08 17,08 17,08 16,08 

пенсионеры старше 

трудоспособного возраста 
тыс. чел. 

17,90 17,23 18,03 18,03 18,83 18,83 18,03 18,03 18,83 

подростки моложе 

трудоспособного возраста 
тыс. чел. 

1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

60. Среднегодовая численность 

занятых в экономике (по 

данным баланса трудовых 

ресурсов) 

тыс. человек 237,56 207,07 207,07 211,49 215,91 215,91 211,49 211,49 215,91 

61. Среднесписочная 

численность работников 

организаций (без внешних 

совместителей) 

тыс. человек 116,84 126,80 121,73 122,09 126,80 122,34 127,18 122,46 127,43 

62. Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная 

плата работников 

организаций 

рублей  42401,10 46308,90 51911,70 55805,08 58221,50 59599,82 62646,33 61387,82 64651,01 

63. Темп роста номинальной 

начисленной заработной 

% г/г 106,10 109,20 112,10 107,50 109,90 106,80 107,60 103,00 103,20 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

платы работников 

организаций 

64. Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (на конец 

года) 

процент 6,00 0,90 0,70 0,70 0,60 0,70 0,50 0,60 0,50 

65. 

 

Численность безработных, 

зарегистрированных в  

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения  

(на конец года) 

тыс. человек 9,10 5,90 2,20 2,00 1,60 1,80 1,40 1,60 1,40 

66. Фонд заработной 

платы работников 

организаций 

млн рублей 59449,70 70498,86 75829,66 81761,43 88589,46 87495,85 95608,22 90210,85 98865,02 

67. Темп роста фонда 

заработной платы 

работников организаций 

% г/г 106,90 118,59 107,56 107,82 116,83 107,01 107,92 103,10 103,41 

68. Численность детей в 

дошкольных  

образовательных 

учреждениях 

человек 26726,00 27028,00 26100,00 26100,00 26400,00 26100,00 26400,00 26400,00 26560,00 

69. Обеспеченность:           

общедоступными  

библиотеками 

учреждений на  
100 тыс. населения 

4,64 4,18 3,82 3,81 3,83 3,80 3,83 3,79 3,83 

учреждениями культурно-

досугового типа 

учреждений на  
100 тыс. населения 

1,77 1,59 1,45 1,45 1,46 1,45 1,46 1,44 1,46 

дошкольными  

образовательными 

учреждениями 

мест на 1000 детей в 
возрасте 1-6 лет 

880,00 905,00 905,00 901,00 906,00 901,00 906,00 902,00 907,00 

70. Количество российских 

туристов, посетивших 

муниципальное 

образование 

тыс. человек 43,18 118,30 118,50 82,00 119,00 82,50 119,50 83,00 120,00 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            В.В. Зритнев 



 

 


